
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022

DETERMINAZIONE N. 693

Data di registrazione 05/12/2024

 

Oggetto:

LEGGE 145/2018 MEDIE OPERE -CUP I57H22000420001- ZONA COLLINARE E PRECOLLINARE: 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE "ZONA COLLINARE E 
PEDECOLLINARE E AREE LIMITROFE" CON OPERE DI CORRETTA REGIMAZIONE E 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE AL FINE DI INCREMENTARE IL LIVELLO DI 
RESILIENZA-CUP I57H22000420001”: INCARICO PER INCARICHI DI SUPPORTO AL RUP PER 
PROCEDURE ESPROPRIATIVE E MODIFICA IMPEGNO PER INCARICO ASSISTENZA 
ARCHEOLOGICA. RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-URBANSITICO VINCENZO GARUFI.

IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICA – E.Q.

 Il sottoscritto Arch. Varesano Lorenzo, Titolare di Elevata Qualificazione (E.Q.), Responsabile Settore 
Tecnico-Urbanistico a seguito del Decreto Sindacale n. 6 del 15/11/2024 concernente l’attribuzione delle 
funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267.

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 10/04/2019 e 
modificato con deliberazione di G.C. n. 53 del 12/07/2023.

Vista la deliberazione di C.C. n. 39 del 13/12/2023 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2024-2026 e schema di bilancio di previsione 2024-2026”.

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2024 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2024-2026”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”.

Premesso che: 
-il Comune di Vigliano Biellese nel 2022 ha inoltrato, ai sensi del comma 139 dell’articolo 1 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145, la richiesta di assegnazione contributo per interventi riferiti a opere pubbliche 
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio al fine di reperire fondi, per gli “INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE "ZONA COLLINARE E PEDECOLLINARE E AREE 
LIMITROFE" CON OPERE DI CORRETTA REGIMAZIONE E SMALTIMENTO DELLE ACQUE 
METEORICHE AL FINE DI INCREMENTARE IL LIVELLO DI RESILIENZA-CUP I57H22000420001”, di 
importo a quadro economico €. 855.000,00;
-con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, datato 
19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati individuati i Comuni a cui 
assegnare il contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, 
n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio relativamente all’annualità 2023, che sono confluiti in PNRR nelle “Medie Opere” : Missione 2: 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 



Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni” -finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU”.
-il Comune di Vigliano Biellese è risultato assegnatario dell’intervento con il decreto citato del 19 maggio, 
ed ha ricevuto acconto del 20% del contributo;
- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, che ha 
approvato la revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, 
all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 
(Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è 
stata stralciata dal Piano la risorsa in argomento, fermo restando, tuttavia, l’avvenuta assegnazione dei 
contributi che saranno finanziati  dalle  risorse nazionali stanziate a legislazione vigente;
-con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, sono state apportate modifiche 
sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, 
della legge n.145/2018 (Medie opere) tra cui fa parte il lavoro in oggetto;
-con determinazione n. 707 del 19/12/2023 è stato affidato  all’Ing. Egidio Fauda Pichet con Studio in 
Borgosesia, l’incarico per servizi tecnici di progettazione direzione lavori, coordinamento sicurezza in 
sede di progettazione ed esecuzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione, per 
l’intervento in oggetto;
- con determinazione n.405 del 25/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei citati lavori.

Premesso che per i lavori in oggetto, occorre affidare incarico di servizio tecnico per l’espletamento delle 
procedure espropriative e di servitù fognaria, e dato atto che, data la complessità delle operazioni da 
svolgere e l’elevato tecnicismo della materia, e preso atto della carenza in organico di figure 
professionali in possesso delle necessarie competenze, si ritiene opportuno avvalersi, di una figura di 
supporto ai RUP di comprovata esperienza ed adeguata qualificazione tecnica per  procedure 
espropriative e di servitù fognaria dei lavori in oggetto.

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto di incarico del servizio sopra indicato, pertanto è stato 
richiesto preventivo allo Studio Tecnico Geometra Loro Piana Aurelio F.ne Cereje n.144 Valdilana P.I. 
02766680025  che si è resa disponibile espletare l’incarico sopra citato, ed ha già svolto per questo 
Comune altri incarichi similari con esiti positivi.

Visto che il preventivo di spesa, pervenuto a mezzo posta elettronica certificata in data 05/11/2024 prot. 
16177 dallo Studio Tecnico Geometra Loro Piana Aurelio F.ne Cereje n.144 Valdilana P.I. 02766680025 
(codice fornitore 102665 )che, per effettuare quanto sopra citato, presenta una spesa di € 3.630,48 oltre 
oneri previdenziali, e ritenuto meritevole di accettazione.

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;
- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;
- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- l’art. 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 (in ogni caso non risultano precedenti 
affidamenti di servizi analoghi alla ditta in parola da parte dell’Ente);
- l’art. 1 comma 2 dell’allegato 1.4 (richiamato dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023), il quale 
prevede che gli affidamenti di importo inferiore € 40.000,00 siano esentati dall’applicazione dell’imposta 
di bollo.

Di dare atto che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva che risulta regolare.



Dato atto che il presente incarico non soggiace alla disciplina dettata dall’art. 1, commi 11 e 42 della L. 
n. 311/2004, poiché privo di connotazione della natura di studio, ricerca e consulenza ma mirato a 
fornire un prodotto finito ad opera del professionista incaricato.

Evidenziato inoltre che, occorre modificare l’impegno di spesa della somma di € 5.861,86 lordi, a favore 
del Dott. Archeologo GABUTTI Antonella con studio in Vicolo Avandino 24, 13856 Vigliano Biellese (BI) - 
P.I.  02049610021, a seguito dell’incarico avvenuto con determinazione n. 315/2024. 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente l'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto:
- il D.Lgs.36/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale
- il TUEL 267/2000
- la legge 07.08.1990,n.241
- il D.Lgs.33/2013
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1) di adottare la presente determinazione a contrarre, e di stabilire ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., i seguenti elementi essenziali del contratto di servizio e lavoro in 
questione:
- il fine del contratto e l’oggetto del contratto: incarico per servizio tecnico procedure di servitù ed 

espropriative per i lavori indicati in oggetto;
- la forma del contratto e le clausole negoziali: affidamento disposto mediante determinazione, 

scambio di corrispondenza commerciale ai sensi art. 18 comma 1)  del D.lgs. 36/2023;
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 50 comma 1) lett.b) del 

D.lgs. 36/2023;
2) di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett.b) del D. Lgs.36/2023, il 

servizio tecnico, come dettagliato in premessa, Studio Tecnico Geometra Loro Piana Aurelio F.ne 
Cereje n.144 Valdilana P.I. 02766680025 (codice fornitore 102665), per un importo complessivo di 
€ 3816,00, e di approvare l’offerta pervenuta tramite posta elettronica certificata prot. 16177 in data 
05/11/2024 e di approvare gli allegati tra cui il curriculum, depositati in atti all’Ufficio Tecnico;

3) di disimpegnare dall’impegno n. 52330 (impresa SISCOM SRL) la somma di €.9.677,86 sul bilancio 
2024, nel capitolo n.09012.02.0002 - L. 145/2018 MEDIE OPERE -CUP I57H22000420001- ZONA 
COLLINARE E PRECOLLINARE ( spesa finanziata con altre entrate titolo IV-fondi L. 145/2018 
MEDIE OPERE - CUP I57H22000420001- ZONA COLLINARE E PRECOLLINARE);

4) di impegnare la somma di € 3.816,00 lordi CUP I57H22000420001 CIG B499E57F7E, a favore 
Studio Tecnico Geometra Loro Piana Aurelio F.ne Cereje n.144 Valdilana P.I. 02766680025 
(codice fornitore 102665) nel capitolo n.09012.02.0002 - L. 145/2018 MEDIE OPERE -CUP 
I57H22000420001- ZONA COLLINARE E PRECOLLINARE ( spesa finanziata con altre entrate 
titolo IV-fondi L. 145/2018 MEDIE OPERE - CUP I57H22000420001- ZONA COLLINARE E 
PRECOLLINARE);

5) di impegnare la somma di € 5.861,86 lordi CUP I57H22000420001 CIG B20A767749, a favore del 
Dott. Archeologo GABUTTI Antonella con studio in Vicolo Avandino 24, 13856 Vigliano Biellese (BI) 
- P.I.  02049610021 (codice fornitore 11351), nel capitolo n.09012.02.0002 - L. 145/2018 MEDIE 
OPERE -CUP I57H22000420001- ZONA COLLINARE E PRECOLLINARE ( spesa finanziata con 
altre entrate titolo IV-fondi L. 145/2018 MEDIE OPERE - CUP I57H22000420001- ZONA 
COLLINARE E PRECOLLINARE);

6) di dare atto:
- che la spesa è esigibile nel 2024;
- che agli interventi è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara di cui ai punti 4) e 5) sopra 
indicati che dovranno essere citati su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai 
sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;
- che il Responsabile Unico del Progetto, Arch. Calenzani Sonia, ed il Responsabile del Settore 
Arch. Varesano Lorenzo, dichiarano con la presente, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 



ss.mm.ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del 
presente atto;
- dell’avvenuta verifica circa il rispetto del Patto di integrità reciproco tra Comune e Operatore 
Economico, in ordine all’insussistenza, in corso o riferibile a due anni precedenti alla data del 
presente atto, circa rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o 
professionali, tra operatore, Responsabile del procedimento e Responsabile del Settore e verificato 
altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione relativo al 
periodo 2024/2026 contenuto all’interno del P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024_2026 ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021) 
approvato con DGC n. N° 32/2024;

7) di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai 
sensi dell’art. 18 comma 1) del D.lgs.36/2023, dando atto che il professionista dovrà rispettare il 
“Codice di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 147/2013 e 
modificato con DGC 160/2013;

8) di incaricare la dipendente Calenzani Sonia di dare seguito alle necessarie comunicazioni e 
archiviazione del presente atto;

9) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102;

10) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 
che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33.

05/12/2024 Il Responsabile titolare di E.Q. Settore 

Varesano Lorenzo / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa



C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022

DETERMINAZIONE N. 693

Data di registrazione 05/12/2024

 

Oggetto:

LEGGE 145/2018 MEDIE OPERE -CUP I57H22000420001- ZONA COLLINARE E 

PRECOLLINARE: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 

COMUNALE "ZONA COLLINARE E PEDECOLLINARE E AREE LIMITROFE" CON 

OPERE DI CORRETTA REGIMAZIONE E SMALTIMENTO DELLE ACQUE 

METEORICHE AL FINE DI INCREMENTARE IL LIVELLO DI RESILIENZA-CUP 

I57H22000420001”: INCARICO PER INCARICHI DI SUPPORTO AL RUP PER 

PROCEDURE ESPROPRIATIVE E MODIFICA IMPEGNO PER INCARICO ASSISTENZA 

ARCHEOLOGICA. RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-URBANSITICO 

VINCENZO GARUFI. 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO

RISORSA

IMPEGNO

ACCERTAM.

IMPORTO

2024 L. 145/2018 MEDIE OPERE - CUP 

I57H22000420001- ZONA COLLINARE E 

PRECOLLINARE

09012.02.0002 52589 3.816,00

2024 L. 145/2018 MEDIE OPERE - CUP 

I57H22000420001- ZONA COLLINARE E 

PRECOLLINARE

09012.02.0002 52590 5.861,86

2024 L. 145/2018 MEDIE OPERE - CUP 

I57H22000420001- ZONA COLLINARE E 

PRECOLLINARE

09012.02.0002 52588 -9.677,86



Osservazioni:  

 09/12/2024 Il titolare di E.Q. del settore finanziario

 FABRIS STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 16/12/2024
Il Responsabile Settore Tecnico
F.to Lorenzo Varesano


